
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 418 

Έγκριση καθιέρωσης υπερωριακής εργασίας - 
απασχόλησης διοικητικών υπαλλήλων της Κε-
ντρικής Υπηρεσίας και Περιφερειακών Υπηρε-
σιακών Μονάδων του Νομικού Συμβουλίου του 
Κράτους (Ν.Σ.Κ.), για το δεύτερο (Β’) εξάμηνο 
έτους 2025.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4831/2021 «Οργανισμός Νομικού Συμβουλί-

ου του Κράτους (ΝΣΚ) και κατάσταση των λειτουργών 
και των υπαλλήλων του και άλλες διατάξεις» (Α’ 170) και 
ιδίως του άρθρου 115 αυτού,

β) του ν. 5165/2024 «Κύρωση του κρατικού προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2025» (Α’ 205),

γ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

δ) του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετού-
μενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επεί-
γουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιο-
νομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» 
(Α’ 176) και ιδίως του άρθρου 20 αυτού,

ε) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

στ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ζ) του π.δ. 51/2022 «Αρμοδιότητες των Διευθύνσεων 
της Κεντρικής Υπηρεσίας του Νομικού Συμβουλίου του 
Κράτους (Ν.Σ.Κ.)» (Α’ 123),

η) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44) και

θ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών-Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023» (Α’ 139).

2. Την υπ’ αρ. 177/10-04-2023 απόφαση της Προέδρου 

του Ν.Σ.Κ. «Τοποθέτηση Προϊσταμένων στις Διευθύνσεις 

της Κεντρικής Υπηρεσίας του Ν.Σ.Κ.».

3. Τις εγκυκλίους του Γενικού Λογιστηρίου του Κρά-

τους: υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06-05-2016 «Παροχή 

οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφα-

λαίου Β’ του ν. 4354/2015 (176/Α’)» (ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ) 

και υπ’ αρ. 2/100018/0026/30-12-2016 «Κοινοποίηση 

διατάξεων σχετικά με την ανάληψη υποχρεώσεων από 

τους διατάκτες και παροχή οδηγιών» (ΑΔΑ: ΨΒΞΒΗ-ΔΤΗ).

4. Την υπ’  αρ. 181549/16-12-2024 (ΑΔΑ: 69ΝΟΟΡ-

ΡΕ-Ξ6Υ) απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών περί κατανομής των πιστώσεων του 

προϋπολογισμού, οικονομικού έτους 2025 του Νομικού 

Συμβουλίου του Κράτους (Ειδικός Φορέας 1024-401-

0000000), σε επιμέρους ελαχιστοβάθμιους αναλυτικούς 

λογαριασμούς εξόδων.

5. Την υπ’ αρ. 128180/08-09-2025 βεβαίωση της Διεύ-

θυνσης Οικονομικών Υποθέσεων του Ν.Σ.Κ., σύμφωνα με 

την οποία η προβλεπόμενη δαπάνη για την παραπάνω 

αναφερόμενη υπερωριακή απασχόληση των διοικητι-

κών υπαλλήλων του Ν.Σ.Κ., για το δεύτερο (Β’) εξάμηνο 

του τρέχοντος έτους, ανέρχεται στο ποσό των εβδομή-

ντα οκτώ χιλιάδων εκατόν ενενήντα ευρώ και σαράντα 

λεπτών (78.190,40 €) περίπου και θα βαρύνει τον ελαχι-

στοβάθμιο αναλυτικό λογαριασμό εξόδων 2120201001 

του προϋπολογισμού εξόδων του Ν.Σ.Κ., Ειδικού Φορέα 

1024-401-0000000, οικονομικού έτους 2025, όπου έχει 

ήδη προβλεφθεί και υπάρχει εγγεγραμμένη πίστωση 

εκατόν εξήντα έξι χιλιάδων (166.000,00 €) ευρώ, με ποσο-

στό διάθεσης 100%, διαθέσιμη, δηλαδή, πίστωση εκατόν 

εξήντα έξι χιλιάδες (166.000,00 €) ευρώ και καλύπτεται 

από την απόφαση ανάληψης υποχρέωσης του Τμήμα-

τος Εκκαθάρισης Αποδοχών και Πληρωμών της αυτής 

Διεύθυνσης, με υπ’ αρ. πρωτ. 128139/08-09-2025 και α/α 

καταχώρισης 78991/08-09-2025 (ΑΔΑ: 65ΙΨΟΡΡΕ-3ΞΝ).

6. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

7. Την υπ’ αρ. 128599/09-09-2025 πρόταση της Προ-

έδρου του Ν.Σ.Κ., περί της ανάγκης απογευματινής 

υπερωριακής απασχόλησης μέχρι εκατόν είκοσι (120) 

ωρών ανά υπάλληλο, για εκατόν οκτώ (108) διοικητι-

κούς υπαλλήλους (κατά ανώτατο αριθμό), που υπηρε-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4949

64223

18.09.2025 19:52:14

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64224 Τεύχος B’ 4949/18.09.2025

τούν στην Κεντρική Υπηρεσία (Κ.Υ.) και μέχρι εξήντα (60) 
ωρών ανά υπάλληλο, για πενήντα δύο (52) διοικητικούς 
υπαλλήλους (κατά ανώτατο αριθμό), που υπηρετούν 
στις Περιφερειακές Υπηρεσιακές Μονάδες του, για το 
δεύτερο (Β’) εξάμηνο του έτους 2025, προκειμένου να 
αντιμετωπιστούν έκτακτες υπηρεσιακές ανάγκες που 
ανακύπτουν:

A) Ως προς την Κεντρική Υπηρεσία.
α. Καθημερινά γίνεται εισαγωγή, διακίνηση και διεκπε-

ραίωση εκατοντάδων εγγράφων, κυρίως δικογράφων, τα 
οποία λόγω των δικαστικών προθεσμιών απαιτούν άμε-
ση διαβίβαση στους χειριστές των υποθέσεων, Λειτουρ-
γούς του Ν.Σ.Κ. και δικηγόρους του Δημοσίου, καθώς και 
στις αρμόδιες, κατά περίπτωση, υπηρεσίες, για τη διαβί-
βαση απόψεων και στοιχείων. Ιδιαίτερα αυξημένος είναι 
ο αριθμός των δικογράφων και λοιπών στοιχείων κτη-
ματολογικών υποθέσεων ιδίως ενόψει της επικείμενης 
λήξης της προθεσμίας διόρθωσης αρχικών εγγραφών, 
αγωγών τραπεζών για δάνεια που χορηγήθηκαν με την 
εγγύηση του Ελληνικού Δημοσίου, πινάκων κατάταξης 
δανειστών, αποζημιωτικών αγωγών κατά το άρθρο 105 
ΕισΝΑΚ λόγω φυσικών καταστροφών ή πυρκαγιών (Μάν-
δρα, Μάτι). Τα ανωτέρω μάλιστα τις περισσότερες φορές 
εισέρχονται εις διπλούν και τριπλούν (επιδόσεις, email, 
από γραφείο Υπουργού) ή αποστέλλονται μαζικά στο 
Ν.Σ.Κ. και χρήζουν άμεσης διεκπεραίωσης και αποστο-
λής τους προς τα Γραφεία Νομικού Συμβουλίου, τους 
χειριστές Λειτουργούς του Ν.Σ.Κ ή τους δικηγόρους του 
Ελληνικού Δημοσίου, ώστε να υφίσταται επαρκής χρό-
νος ορθού χειρισμού τους προς υπεράσπιση των συμ-
φερόντων του Ελληνικού Δημοσίου.

β. Γίνεται ηλεκτρονική αποστολή εγγράφων στο Ν.Σ.Κ. 
και πέραν του κανονικού ωραρίου, γεγονός το οποίο έχει 
διευρύνει χρονικά το ωράριο απασχόλησής τους.

γ. Απαιτείται επιπρόσθετη απασχόληση του διοικητι-
κού προσωπικού προς επίλυση επιμέρους διοικητικών 
θεμάτων, με διαρκείς προσαρμογές και βελτιώσεις, κατά 
το μεταβατικό στάδιο του ψηφιακού μετασχηματισμού 
λειτουργίας του Ν.Σ.Κ., της ηλεκτρονικής διαχείρισης 
όλων των διακινούμενων εγγράφων, ενός εξαιρετικά 
πολύπλοκου έργου για τα εργασιακά δεδομένα του 
Ν.Σ.Κ., της διαχείρισης νέων διαλειτουργικοτήτων, σε 
συνδυασμό με τον αυξημένο αριθμό συνταξιοδοτήσεων 
χωρίς τη δυνατότητα έγκαιρης αναπλήρωσης των κενών 
θέσεων, τη μετακίνηση προσωπικού με απόσπαση σε 
γραφεία Υπουργών και τη μη πλήρωση εισέτι των κενών 
οργανικών θέσεων από το διαγωνισμό του ΑΣΕΠ.

δ. Εκδίδεται πολλαπλάσιος αριθμός πράξεων εκκα-
θάρισης δαπανών και πληρωμής χρηματικών ενταλμά-
των μετά την μεταφορά και κατανομή στην Διεύθυνση 
Οικονομικών Υποθέσεων του Νομικού Συμβουλίου του 
Κράτους όλων των αρμοδιοτήτων του άρθρου 69Γ του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143), με τη με την υπ’ αρ. 408/27-12-2016 
(Β’ 182/2017) κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονο-
μικών, του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, της 
Υπουργού Διοικητικής Ανασυγκρότησης και του Προέ-
δρου του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.

ε. Υφίσταται ανάγκη συνεχούς συνεργασίας με το Αυ-
τοτελές Γραφείο Προστασίας Δεδομένων του Ν.Σ.Κ. για 

τη συμμόρφωσή του με τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
27ης Απριλίου 2016 (GDPR) και τον ν. 4624/2019 για την 
προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξερ-
γασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την 
πλήρη και λεπτομερή καταγραφή των πάσης φύσεως δι-
ακινούμενων εγγράφων, προκειμένου να προταθεί η θέ-
σπιση νέου κανονιστικού πλαισίου και η έκδοση ειδικών 
κανονιστικών πράξεων για τη σωστή τήρηση, χρήση και 
εκκαθάριση των προσωπικών δεδομένων και αρχείων 
του Ν.Σ.Κ. ενόψει του σκοπού και των αρμοδιοτήτων του.

στ. Απαιτείται απασχόληση διοικητικού προσωπικού 
και πέραν του ωραρίου εργασίας του για να επιτευχθεί 
η Ασφάλεια των Συστημάτων Πληροφορικής και Επικοι-
νωνιών του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους (Ν.Σ.Κ.), 
η παροχή στρατηγικού επιπέδου οδηγιών για τα θέματα 
κυβερνοασφάλειάς του, η εγκαθίδρυση, επίβλεψη και 
παρακολούθηση του συστήματος διαχείρισης ασφάλει-
ας πληροφοριών και η διασφάλιση της συμμόρφωσής 
του με τις αντίστοιχες νομοθετικές και κανονιστικές 
ρυθμίσεις.

ζ. Απαιτείται η συνεχής συνδρομή και η συμμετοχή 
στις συνεδριάσεις των τεσσάρων (4) Θεματικών Ομάδων 
Εργασίας (ΘΟΕ) προετοιμασίας και παρακολούθησης 
της υλοποίησης της Φάσης Ανάλυσης Απαιτήσεων για 
τη Μελέτη Εφαρμογής του Έργου «Εκσυγχρονισμός 
του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος 
του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους και Αναβάθμιση 
Ψηφιακών Υπηρεσιών αυτού» με κωδικό ΟΠΣ 5069398 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Μεταρρύθμιση 
Δημόσιου Τομέα» αναφορικά με τη λειτουργία των επι-
μέρους Υποσυστημάτων και λειτουργιών που πρόκειται 
να υλοποιηθούν.

Β) Ως προς τις Περιφερειακές Υπηρεσιακές Μονάδες 
του Ν.Σ.Κ. οι οποίες στελεχώνονται, κατά κανόνα, από 
έναν μόλις υπάλληλο:

α. Καθημερινά γίνεται παραλαβή, διακίνηση και απο-
στολή ψηφιακά αλλά και έγχαρτα δεκάδων εγγράφων, 
δικογράφων και αποφάσεων, τα οποία λόγω των δικα-
στικών προθεσμιών απαιτούν την άμεση διεκπεραίωσή 
τους για τον αποτελεσματικό χειρισμό των υποθέσεων 
που αφορούν. Ιδιαίτερα αυξημένος είναι ο αριθμός των 
κτηματολογικών υποθέσεων και των αγωγών τραπεζών 
για δάνεια που χορηγήθηκαν με την εγγύηση του Ελλη-
νικού Δημοσίου.

β. Απαιτείται η καθημερινή μετάβαση στο ταχυδρομείο 
για την παραλαβή και αποστολή της αλληλογραφίας, η 
ενασχόληση με τα οικονομικά θέματα του Γραφείου και 
η ενημέρωση της αρμόδιας Διεύθυνσης της Κεντρικής 
Υπηρεσίας, η μέριμνα για την εύρυθμη λειτουργία του 
Γραφείου και η ενασχόληση σε συνεργασία με το αρμό-
διο Τμήμα της Κεντρικής Υπηρεσίας για την προμήθεια 
αναλώσιμου υλικού, τη συντήρηση των μηχανημάτων 
και την επίλυση τεχνικών θεμάτων.

γ. Παράλληλα με την ενασχόληση του διοικητικού 
προσωπικού κατά τη διάρκεια του κανονικού ωραρίου 
με τις προαναφερόμενες διοικητικής φύσεως εργασί-
ες υφίσταται ανάγκη ψηφιοποίησης εισερχομένων και 
εξερχομένων εγγράφων, καθώς και όσων φακέλων δεν 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64225Τεύχος B’ 4949/18.09.2025

έχουν ακόμη ψηφιοποιηθεί, ιδίως μετά την εφαρμογή 
από 15-9-2023, όσων ορίζονται στις διατάξεις των παρ. 1 
και 7 του άρθρου 21 του ν. 4831/2021 (Α’ 170) για τη 
μετονομασία και συγχώνευση των Δικαστικών Γραφείων.

δ. Απαιτείται η συνεργασία τους και η συνεχής επικοι-
νωνία με το Αυτοτελές Γραφείο Προστασίας Δεδομένων 
του Ν.Σ.Κ., για να καταστεί εφικτή η συμμόρφωση με τον 
Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί-
ου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 (GDPR) 
και τον ν. 4624/2019 για την προστασία των φυσικών 
προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων προ-
σωπικού χαρακτήρα και την εκκαθάριση των αρχείων, 
ενώ ως διοικητικά υπεύθυνοι, κατόπιν ορισμού τους από 
τον Υπεύθυνο Ενεργειακών Υποδομών του Ν.Σ.Κ., απα-
σχολούνται για την εφαρμογή των Μέτρων για τη βελ-
τίωση της ενεργειακής απόδοσης και την εξοικονόμηση 
ενέργειας στα κτίρια και εγκαταστάσεις που ανήκουν ή 
χρησιμοποιούνται από το Ν.Σ.Κ., αποφασίζουμε:

Την καθιέρωση απογευματινής εργασίας - απασχόλη-
σης, σε συνέχεια του κανονικού ωραρίου, για το δεύτε-
ρο (Β’) εξάμηνο του έτους 2025, και ειδικότερα, για το 
χρονικό διάστημα από τη δημοσίευση της παρούσας 
απόφασης στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως μέχρι και 
την 31-12-2025, για: α) Έως και εκατόν είκοσι (120) ωρών 
ανά υπάλληλο για εκατόν οκτώ (108) διοικητικούς υπαλ-
λήλους κατά ανώτατο αριθμό της Κεντρικής Υπηρεσίας 
του Ν.Σ.Κ. και β) έως και εξήντα (60) ωρών ανά υπάλλη-
λο για πενήντα δύο (52) διοικητικούς υπαλλήλους κατά 
ανώτατο αριθμό των Περιφερειακών Υπηρεσιακών Μο-
νάδων του Ν.Σ.Κ.

Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του ανωτέρω 
προσωπικού θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις υπη-
ρεσιακές ανάγκες με την ευθύνη, για μεν την Κεντρική 
Υπηρεσία των Προϊσταμένων των Διευθύνσεων, για δε 

τις Περιφερειακές Μονάδες των Προϊσταμένων αυτών, 

με περιγραφή των συγκεκριμένων μηνιαίων εργασιών 

που θα πραγματοποιηθούν. Οι τελευταίοι είναι υπεύθυ-

νοι για τον έλεγχο και βεβαίωση της πραγματοποίησης 

της υπερωριακής εργασίας και εκτέλεσης των συγκε-

κριμένων μηνιαίων εργασιών, οι δε αποφάσεις τους θα 

κοινοποιούνται κάθε μήνα στον Πρόεδρο του Ν.Σ.Κ., 

στους Νομικούς Συμβούλους που υπηρετούν στην Κ.Υ. 

καθώς και στη Διεύθυνση Διοικητικού και Λειτουργικής 

Υποστήριξης για τις Περιφερειακές Υπηρεσιακές Μο-

νάδες του.

Η συνολική δαπάνη της υπερωριακής εργασίας για το 

ως άνω χρονικό διάστημα (Β’ εξάμηνο του έτους 2025) 

και ειδικότερα για το χρονικό διάστημα από τη δημοσί-

ευση της απόφασης στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 

έως και 31-12-2025, ανέρχεται στο ποσό των εβδομή-

ντα οκτώ χιλιάδων εκατόν ενενήντα ευρώ και σαράντα 

λεπτών (78.190,40 €) ευρώ περίπου και θα βαρύνει την 

πίστωση του ελαχιστοβάθμιου αναλυτικού λογαριασμού 

εξόδων 2120201001 του προϋπολογισμού εξόδων του 

Ειδικού Φορέα 1024-401-0000000 (Ν.Σ.Κ.), οικονομι-

κού έτους 2025, όπου έχει ήδη προβλεφθεί και υπάρ-

χει εγγεγραμμένη πίστωση εκατόν εξήντα έξι χιλιάδων 

(166.000,00 €) ευρώ, για όλο το διοικητικό προσωπικό 

του Ν.Σ.Κ., με ποσοστό διάθεσης 100%, διαθέσιμη, δη-

λαδή, πίστωση εκατόν εξήντα έξι χιλιάδες (166.000,00 €) 

ευρώ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 12 Σεπτεμβρίου 2025

Ο Υπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64226 Τεύχος B’ 4949/18.09.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02049491809250004*


